G L O S . V .

- 1 Proximus dicitur quem nemo antecedit.
- 2 Proximus quid sibi velit, & unde descendat? ibi.
- 3 Intimus quid significet, & unde descendat? ibidem.
- 4 Ultimus unde descendat? ibidem.
- 5 Postremus unde descendat, ibidem.

Præ-

- Proximus idem quod proximior, ibidem.
 2 Proximus ex communis significacione idem quod consanguineus.
 3 Retrahens an probare teneatur se esse proximiorem, an simpliciter se esse consanguineum? & num. 4. Consanguineus retrahere volens, vel ab intestato succedere, an debeat probare se esse proximiorem, an satis sit probare esse consanguineum? ibidem.
 5 Consanguineus gradum consanguinitatis probare tenetur, licet se esse proximiorem non teneatur. Consanguinitas an probetur, quia sic se pro consanguineis habuerunt & tractauerunt? ibidem. Probatio filiationis & matrimonij differt a probatione consanguinitatis, ibidem.
 6 Retractus sanguinis admittit consanguineum usque ad quartum gradum iure regio.
 7 Graduum computatio an fieri debeat iuxta ius canonicum, an civile?
 8 Retractus an fieri possit per proximiorem, si remotiori consanguineo fuerit facta venditio, & num. 14.
 9 Familiares cum relinquitur an satis sit dari vni ex familia, & num. 15.
 10 Feudum an possit alienari in agnatum, & num. 13.
 11 Vidua secundo nubens an possit vni ex filiis assignare rebona, que reservare tenebatur filiis prioris matrimonij.
 12 Retractus locum habet, etiam si res vendita fuerit consanguineo, si propinquior retrahat.
 13 Cap. Titius si de feudo fuerit contro. int. domi. & agnat. explicatur.
 14 Ordine successio vocati censentur quibus aliquid relinquitur sub nomine familie, vel cognationis.
 15 Consanguineus eiusdem gradus, cuius est & emptor an admittatur prorata ad retractum, & numer. sequenti?
 16 Feudum si alienetur in fratrem vendentis, alij eorum fratres admittuntur prorata ad renocandum alienationem.
 17 Consanguinei remotores an possint cogere proximi, vt animum explicit, velint necne venire ad retractum? remissione, & num. ultimum.
 El mas propinquio. Proximus est, quem nemo antecedit 1.2. haereditas. & g. legitima. ff. de suis & legitimis haeredi. 1. & proximus. ff. vnde cognati, proximus. ff. de verborum signific. licet solus sit, vt in d. s. proximes, & in l. qui duos, in principio. ff. de reb. dub. l. proximi, & l. in vulgari, in principio. ff. de verb. signific. verum id in proprietate, vt in d. l. 1. & proximus. ff. vnde cognatus. in hac verba: Proximus etiam accipitur qui solus est, quanuus proprius proximus ex pluribus dicitur. Quod optimè explicat Cardinal. Florenti. consilio. 30. column. 3. versicu. item nulla, Tiraquell. libro. 1. de retractu. §. 1. gloss. 1. numero. 1. dicentes proximus esse superlatiuum ver-

bi proprie, cuius comparativum dicitur proprietate, citat Priscianum. lib. 3. capit. 2. sicut ab intra, vel intro, vel intus sit interior & intimus, ab ultra, vel ultro, veterior & ultimus: a post vel postea, posterior, & postremus. Ex quo dixit Bald. cc. n. illo. 146. column. 1. in fin. lib. 2. nihil interesse, dicas ne proximas an proximior, cui subscriptis. Tiraq. d. gl. 1. num. 1. ¶ Sed hoc intellege h. propriæ suminus significacionem proximi. At ex communis vsu proximos vocamus omnes, qui consanguinitatis iure aliquem attingunt, etiam si inter se alios habeant, vt in l. quanuus adulterij. C. de adulter. l. cu. rem alienam. C. de legat. notat Tiraq. d. lib. 1. retractus. §. 1. gloss. 9. num. 15. & §. 11. gloss. 1. num. 4. Hinc proximitas pro consanguinitate accipitur. l. capit. 1. & l. si spurius. ff. vnde cognati. 2. C. qui admi. vbi Iaf. 1. notabilili. Quintilian. lib. 3. capit. 8. Oldra. consil. 15. 3. Tiraquell. lib. 1. de retractu. §. 1. gl. 9. nu. 16. ¶ Quid autem si quis dicat, se tanquam consanguineum proximiorem debere defuncto succedere, vel admitti ad retractum, an satis sit eum probare esse consanguineum mortui, vel venditoris, an vero necessarium sit probare nullum alium esse proximiorem? Respondeo, si controversia sit successionis, vel retractus inter duos consanguineos se admitti debere ad successionem, vel retractum contendentes, is qui agit aduersus possidentem, debet probare se esse proximiorem, cum sit fundatum suæ intentionis, etiam si id sit negativum. l. hoc in re, vbi Bart. & alii. ff. de verbis obligationis. in illa stipulatione si Kalendis, eod. tit. Innocen. & Ioann. Andri. in cap. super his, de accusatione, cum multis concordatijs à Tiraquell. congestis lib. 1. de retractu. §. 32. gloss. 1. num. 94. & sequent. atque ita hac in specie consuluit 4 Dec. consil. 322. num. 5. per multa quæ ibi allegat. ¶ At si emptor sit extraneus, satis erit probare se simpliciter esse fratrem, aut patrealem, aut alter coniunctum, vt voluit Cumanus in l. si potest, & ibi etiam Alexander. num. 15. & Iaf. num. 8. 4. ff. de acqui. haeredi, per text. in l. si scriptum. C. de probat. & in l. amittit. C. commun. de successione. idem Cuma. & Lud. Roman. in l. haeres in scriptus. & l. sed et si de sua. si de acq. haered. ex sententia glossæ in l. cum de lege. ff. de probatio. vbi sufficit auctori, probare se esse consanguineum defuncti, & si reus dixerit alium esse proximiorem, illud probare tenebitur, idem Cuma. consil. 43. vbi dixit nunquam vidisse practicari contrarium. Corn. consil. 9. nu. 3. lib. 4. & consil. 197. num. 1. in fin. & 2. eod. lib. Alex. cōs. 179. ad finem. lib. 7. Soc. in l. si inter. num. 7. ff. de reb. dub. & consil. 89. num. 8. versiculo & iterum, libr. primo. Carolus Ruynus consil. 154. numero. 4. libr. 3. Stephan. Bertrand. consil. 2. in 2. dubio, ad finem lib. 2. Alciat. in l. proximi. ff. de verbis. signific. Franc. Ripa, in l. in illa, numer. 26. ff. de verborum obligatione. Carol. Molin. in confuetudin. Parisiens. titul. 1. §. 22. num. 90. Tiraquell. libro. 1. de retractu. §. 11. glossa. 1. numer. 6. & 8. Montal. in l. 13. titulo. 10. libro. 3. fori glossa magna, column. 7. versiculo item recte sequitur. Quoniam is qui se dicit propinquum, & probat, solus esse præsumitur, cum alii non appareant, sique verosimile & alios, si qui essent ad aucupandum id lucrum, hoc est, haereditatem, sine poenis quamprimum aduolature. ¶ Hoc tamen limitat Dec. dict. consil. 322. numero. 6. quo-

Libro. 5. Título. i.

quoties quis probat gradum consanguinitatis: non enim sufficit probare se esse consanguineum, nisi gradum prober, vt & Alcia. voluit de presumptio. regula 1. præsumptione, 28. num. 9. Tiraq. lib. 1. de retractu. §. 11. gloss. 1. num. 9. & iterum §. 1. gloss. 16. num. 1. vbi probat consanguineum tetrahentem gradum consanguinitatis probare teneri, nec sufficere, si prober venditoren & eum qui retrahit se pro consanguineis habitos & reputatos fuisse, vt in cap. licet ex quadam, versic. testes autem, extra de testib. Ancharrha. consilio. 52. colum. 2. quoniam huiusmodi probationis genus non reperitur in iure proditum, præterquam in patre & filio, viro, & vxore, non autem inter alios, ac nec fratres quidem, secundum Cyn. in. l. non epistolis. C. de probatio. Nā quandoque quis vt frater diligatur & nominatur, licet 9 frater non sit, nemo ff. de hered. instit. vnde nominations quodque ita habiti erant pro consanguineis nō est concludens probatio consanguinitatis: secus autem statuitur inter patrem & filios, virum, atque vxorem, quos veriū nō est sicut se nominaturos, nisi verē tales essent, cum ex tali nominatione plurima incurserent damna, vt eleganter aduertit Tiraquell. dict. §. 1. gloss. 16. numer. 2. &c. 3. † Huius quoque limitationis alia est ratio, non enim omnis consanguineus statim succedit, nec admittitur ad retractum, sed qui intra decimum gradum est, vt respondit Cœpola consilio caesarum ciuilium. 4.3. column. 1. & sequentib. atque idem esse in successione obseruat Accursius in authent. in successione, ibi Ioannes Faber. Bart. & omnes communiter. C. de suis & legitim. heredi. & in. l. vltim. vbi Bald. & doctor. C. vnde legitim. Tiraquell. libr. 1. de retractu. §. 1. gloss. 9. numero. 23. & sequent. vbi citat concor. Sed in hoc regno usque ad quartum dumtaxat gradum admittitur consanguineus ad retrahendum, nō qui in ulteriori gradu sunt, vt in. l. 12. infra eod. sumpta ex. l. 73. Tauri. afferendo igitur & probando simpliciter se esse consanguineum sine certa graduum computatione, incerta est probatio, an includatur ea consanguinitas in decimo gradu iure communi Imperatorum, vel in quarto gradu, iuxta ius nostrum regium, cum includi & non includi posset, quare non relevat. capit. in præsentia. de probatio. & vt ibi dicit gloss. in verbo, dubium, & post eam Innocent. in fine. Hofstien. Panorm. & Imola, huiusmodi incerta probatio interpretatur contra probantem, quam gloss. dixit singularem Bald. in. l. quoties. §. si quis ita. ff. de heredib. institut. Ias. consilio. 36. column. 3. versicul. præterea. libro. 3. Dec. in. l. in contra hendi. ff. de regu. iur. & doctores vbique eam sequuntur, vt Tiraquell. attestatur libro. 1. de retractu. §. 1. glossa. 16. numero. 4. & sequent. † Sed quæro, an computatio graduum fiat iuxta computationem iuris ciuilis, an iuri canonici? Respo- deo iuxta computationem iuris ciuilis, etiam in terris ecclie, quandoquidem computatio, quæ fit iuxta ius canonicum, quod matrimonia dumtaxat locum habet, non quoad alia, vt tenuit glossa & doctor. in. §. ha- stenus. institut. de gradi. cognatio. Cyn. Bald. Salycet. Alexand. Ias. & doctor. in. l. vltim. C. de successor. edi. Felin. in capi. ex literis. de constitut. vbi hanc dixit communem opinionem Cyfontan. in. l. 73. Tauri. in 12 fine. † Item quæro, fundus matrimonialis venditus fuit

remotiori consanguineo intra tamen quartum gradum, an admittatur proximior ad retractum? Et videtur non debere admitti, cum esset ratio legis nostra, scilicet, ne res exceat de familia, at in specie nostra non exiit, cum fundus consanguineo venditus fuerit: & licet sit in remotiori gradu, est tamen de familia & cognatione intra quartum gradum. Qua ratione hanc opinionem sequutus fuit Gerard. Bago in sua disputatione retractus, verificulo quæro subsequenter res est vendita alicui de genere, & Arnoldus Ferronus in consuetudinibus Burdegalen. titul. de retractu. §. 5. licet probare conetur contrarium statutum fuisse in eodem. §. 5. magna ratione, idem etiam voluit ē nosfris Ferdin. Gomez Arias in. l. 70. Taur. numero. 32. † Confirmatur hac opinio per text. in. l. peto. §. fratre. ff. delegat. 2. vbi colligitur à contrario sensu, quod cum res ex præcepto testatoris manare debet in familia, satis est, vt vni ex familia relinquatur, quod aperi- tius probat. vnum ex familia, in principio. & §. 1. iuncta gloss. eodem titulo, vbi si testator iussit heredem fundum restituere vni ex familia, poterit heres vnumquemlibet, etiam posterioris gradus eligere, nec alii proximiiores ex hoc conqueri possunt. Quem si non elegisset, omnes admitterentur, qui essent de familiâ, ita vt proximiiores ceteris præferantur, vt ibi dicit glossa in verbo, necessarie, per multa iura, quæ alle- gat, & sequuntur Cumanus, & Paulus Calrentis in. d. §. fratre, & Socin. consilio. 227. libro. 2. Carol. Ruyf. consilio. 10. numero. 14. & sequenti. libro. 2. † Confert etiam text. in. l. filius. §. cum pater. ff. de leg. vbi dicitur, verum est enim in familia reliquisse, licet vni reli- quisset & l. pater. §. quindecim. ff. deleg. 3. & in. l. volun- tias. C. de fideicommiss. vbi Bald. dixit, quod unus ex feudatariis potest portionem suam feudi paterni alij ex feudatariis sine consensu domini vendere, & agnatus potest in alterum agnatum feudum similiter alienare, idem voluit Bald. consilio. 216. in fin. & consilio. 300. libr. 2. vbi reddit rationem, quia non videtur alienatum, quod est in agnatorum corpore, vel linea conseruat, per. d.l. voluntas, & in. l. l. C. de imponenda lu- cratiu. descriptione, libro. 10. de quo latè per Tiraquel. libr. 1. de retractu in præfatio. numer. 52. & hanc alienationem feudi antiqui fieri posse in agnatos remotiores sine consensu domini, & in præiudicium proximiorum agnatorum, & quod ad eius reuocationem minime admittantur, responderunt collegium Mediolanense, & præterea Salice, & Christophor. de Castelli, vt refert Martin. Lauden. & Cardin. Alexand. Vt que penultim. column. versicul. circa vltimum dubium, titulo si de feudo fuerit. controv. int. domi. & vasall. per text. in capitul. i. de alienan. feudi pater. & capitul. i. §. sed & res titulo per quos fiat inuestit. & capitul. i. §. & si clientulus, titulo de alienan. feud. † Conducit plurimum text. in. l. feminæ. C. de secundis nuptijs, vbi mulier prohibita alienare, lucrum quod ex priori matrimonio percepit, cum illud reseruare teneatur filiis prioris matrimonij, id poterit alteri ex filiis prioris matrimonij assignare, quibus addé plura similia per Tiraquell. congesta, libro. 1. de retractu. §. 11. gloss. 6. numer. 6. usque ad numerum decimum tertium. † Sed nihilominus contraria sententia verior est & receptior,

imō quōd proximior admittatur ad retractum res venditā consanguineo in gradu remotori, etiamū lex vel consuetudo consanguineos simpliciter admittat ad retractum, huius sententia fuit Ioann. Fab. in. §. ita tamen demam, instit. de hæredita. quæ ab intestato deferunt. Guillelm. Benedictus in repetitio. capit. Raynuntius, in verbo, & vxorem nomine Adelasham, numer. ro. 607. de testament. Decius consilio. o. 19. vbi & idem dicit consuluisse Nicola, à nobilibus, & Hernanociodetum. Cassan. in consuet. Burgund. titulo de retr. §. 3. in principio. Ioann. Igneus, multa in hanc sententiam congreg. in repet. idendum, numero. 14. cum multis sequen. pteres, vel. 4. columnas. C. de contrah. empti. Carol. Ruyu. consili. o. 76. libr. primo, per totum. Tiraquel. libro primo, de retr. §. 1. glossa. 6. numero. 10. 14. & 15. & sequen. & è nostris Alfon. a Montal. in dict. lege. 13. in verbo, tanto per tanto, in fin. & in verbo, yqual grado, etiam in fine. titulo. 10. libro. 3. sori. Micha. Cyfonta. in. l. 70. Taur. in principio. 1. quæst. & ibi Antonius Gomez, numero. 13. Mouentur per tex. in cap. Titius, & ibi docto. præfertim Martin. Lauden. & Cardin. Alexand. titulo si de feudo fuer. contro. inter dominum & agnatum. Vbi (contra id quod diximus supra numero. 10.) si vaſſallus alienauerit feudum paternum in agnatum remotiorem, perinde nisi ipsi consenserint, reuocare poterunt proximiōres agnati, atque si in proſus extraneum fuerit alienatum, quod & voluerunt Andr. de Ysernia, & Card. Alexan. in capit. primo per illum text. de aliena. feudi pater. Jacob. de Belouſi. in capit. primo, ad princ. & ibi quoque Bald. numer. 8. titulo de prohib. feudi alie. per Freder. & Consilium Bononiense, vt etiam referunt Martin. Laud. & Cardin. Alexandri. in dict. capit. Titius, arteſtaturque ipſem Martin. Lauden. ita iudicatum fuſſe in cauſa nobilium de Scarampis, in qua fuerunt producta dicta confilia contraria collegij Mediolanen. & Bononiæ, & eterque respondit ad allegata in contrarium per dictum confilium Mediolanense. Bald late in capit. primo, numero. 11. & ibi Abaro. in. §. & si clientulus, numero. quarto. titulo de aliena. feudi. Ioan. de Anania in disputatione de alienatione feudi. §. ad partem negatiuam, numero. 10. vbi tamen concludit valere alienationem ad vitam alienatis, sed post eius mortem reuerti ad proximiōrem, quod & voluit Bald. in dict. capit. primo, in ptin. numero. 8. de prohib. feudi aliena. per Freder. & Preposi. in capit. Titius, numero. 4. si de feudi. fuer. cont. int. dom. & agna. quod tamen non placet, quia non est alienatio, sed feudi refutatio, quæ fieri debet in proximiōrem, vt melius dixit Bald. in dict. capit. primo, numero. 1. de aliena. feudi. Ioann. de Ligna. & Imol. in fin. in Clemen. vnica. de iure patro. idem Ioann. à Ligna. inter confilia Alberti Bruni consil. 77. vbi multa allegat. Roma. consil. 22. ad finem. Jacob. à S. Georg. in tracta. feudo. in verbo, & cū pacto. de non alienando, column. 5. versi. & aduertite quod præmissa, & latius column. 9. versi. sed moneo vos, Deci. consil. 29. column. 1. Alber. Bru. consil. 36. numero. 2. & 3. Zaf. de feudi. part. 9. numero. 30. cum concordia Tiraquel. congestis lib. 1. de retr. in p. 2. numero. 52. & 53. 1. glossa. 6. numero. 14. † Secundo pro hac sententia facit glos. in. c. constitutus, in verbo, consuetu-

dinem, & ibi Panor. 5. notab. extra de integr. restitu. vbi in specie consuetudinis, de qua in eo textu, dicunt quod si res vendita fuerit consanguineo remotiori, proximior admittetur ad retractum, & si dixeris consuetudinem, de qua in illo text. de proximiōribus lequi, quare nimis si proximior retrahat rem consanguineo remotiori venditam, ut aduerterit Tiraq. libr. 1. de retr. §. 11. glossa. 6. namere. 18. fatebor lib. nter, nec ille casus à nostro defert, nam in hac lege propinquior admittitur ad retractum. † Nec obseruit quod numer. 9. diximus, ut scilicet satiſſit vni ex familia reliquiss. ne sit locus fideicommissio, vt in. l. vnum ex familia. §. r. ff. de lega. 2. glossa. enim ibidem, quam nullus scriptorum improbat, id intelligi. ut procedere, quoties vni ex familia fuit reliquum, tunc p. terit hæres vnum quem libuerit ex familia eligere, secus si familię simpliciter relinquatur, & à fortiori, si proximior vocetur, quoniam tunc hæres non poterit eligere remotiorem, & si fecerit, admittentur proximiōres ad rēnōcādām alienatio nem, vt in. l. cam ita. §. in fideicommissio. ff. de legat. 2. & notatus in. l. vlt. C. de verbis. signi. cum concordā. à Tiraq. traditis libro. 1. de retractu. §. 11. glossa. 4. num. 2. vbi plurimorū authoritate probat, quod si plures personæ nomine vocantur generali, indefinito, vel collectiō, puta, familiæ, generis, cognitorum, consanguineorum, liberorum, posteriorum, sed descendantium, & id genus similiū, censentur vocati ordine succesiō, ut scilicet proximior primo loco, quo cessante vel deficiente, qui eum proximē sequitur, & ceteri deinceps eo ordine veniant, vt in. d. l. peto. §. fratre & l. cu. ita. §. in fideicommissio. ff. de lega. 2. vbi docto. omnes, & in. l. hæredes mei. §. fi. ff. ad Trebelli. & in. l. vltim. vbi docto. C. de verbis. signi. cum alijs ab ipso prolixe citatis. † Cæterū quid si venditū fundi patrimonialis facta fuerit consanguineo, an alter consanguineus, qui est in eodem gradu, quo & venditor admittatur pro rata ad retractum, & videtur non debere admitti, argu. text. in lege filius fam. §. cum pater. ff. de legat. 1. vbi si pater filio hærede instituto, ex quo tres habent nepotes, fidei eiusdem filij cōmisiſit, ne fundum alienaret, vtque in familia relinquere, si extraneo reliquit, omnes admittuntur ad fideicommissum, fin autem vni eorum tantum reliquit, cæteri non admittantur, verum est enim in familia reliquiss. quamvis vni reliquerit. Præterea idem esse & in feudo, vt in proximiōrem possit alienari, vel cæteris contradicenti bus, capitolo primo. 6. sed etiam, ibi, nisi tibi vel alij proximiori titulo, per quos fiat in vesti. Is autem dicitur proximior, quem nemo præcedit, etiam si alij sint in eodem gradu. 1. qui duos. in principio. ff. de rebus dubijs, & in §. proximus, institu. de legit. agnator. successione, Bald. loc. concludens in feudo in capitulo primo. de aliena. feudi pater. & ita nuncupati in nostra specie retractus id voluit Ferroni. in consue. Burdegal. titulo de retr. §. 3. pag. 3. † Quibus non obstantibus contraria sententia verior est, quam tenet nihil allegans Antonio Genez in lege. 70. Tauri, numero. 13. pro cuius opiniōne facit responsum Bald. consil. 38. libr. 1. vbi si vnu ex multis fratribus feudatarijs partem suam alienauerit in alterum ex pluribus, poterunt cæteri pro sua quisque portione reuo-

Libro.5.Titolo.ii.

care per multa illuc allegata, idem voluit Bald. consil. 309. post prin. eod. lib. per text. in c. 1. in princ. de aliena feudi, & in c. 1. & donare quali. olim feud. pot. alie. & in capit. i. de gradis. successio. in feudis. Felini. in cap. quæ in ecclesiasticis, numer. 88. de const. tu. idem quoque voluit Ioann. de Ligna. inter consil. Alberti Brun. consil. 77. numero. 4. in fine. Card. Alexand. in capit. Titius. numer. 4. versil. si vero alienatio fuerit facta agnato habenti sibi parentem in gradu, si de feudo fuerit contro. int. domi. & agna. Iacob. à S. Georgeo in tracta. feudorum in verbo, & cum pacto, de non alienando, col. 9. versicul. in ista materia & iterum colum. sequ. versic. 2. conclusio. Carol. Ruy. consil. 8. numer. 6. libr. 1. Zafri. in epitome feudo. pat. 9. nu. 29. Alber. Bru. consil. 38. num. 1. vbi expresse afferit, non valeret alienationem feudi in agnatum pro portionibus percurrentis ad alium agnatum æque proximum, in cuius præiudicium. Traq. hos referens & nihil decidens lib. 1. de retia. §. 1. glo. 6. nu. 2. vbi & pluribus seq. usque in finem, gl. discutit utrum pater possit vni ex filiis feendum aut emphyteusim relinquere, citatque pro utraque opinione ingens docto rum agmen more solito, eum videte. ¶ Incidit & hic aliud dubium, an remotiores consanguinei possint cogere proximiores ad declarandum, velint necne rem venditam retrahere, vt sibi à iudice præfigatur brevior quam nouem dierum dilatio ad mentem explicandam, vt ipsi possint retrahere, de qua questione tradabimus in fra. hac eadem. l. glo. 8. nu. 3.

G L O S. VI

- 1 Tempus retractui prefixum nouem dierum, an currat de momento ad momentum?
- 2 Dies termini, an computetur in termino? remisit, ibi.
- 3 Tempus retractus, an currat absentibus, & ignoratis, vel minoribus?
- 4 Tempus retractus nouem dierum, an currere incipiat à contractu? an à traditione?
- 5 Traditionis tempus, an debeat inspici potius quam contractus, si terminus solutioni prefixus est? nu. 3. & seq. & num. 14. & seq.
- 6 Tempus anni & diei concessum emptori ad fidelitatem prestantam domino currit à die adeptæ possessionis, & quare. num. 4. & 20.
- 7 Tempus anni constitutum ad promotionem ad ordinis sacros currit à die adeptæ possessionis beneficij.
- 8 Tempus retractus, an currat, dum lis pendet super rei traditione? ibidem. num. 21.
- 9 Venditionis contractus a traditione accipit ultimam perfectionem.
- 10 Verba in dubio sumenda sunt in potiori significato pleniori, ibid.

- 7 Alienatum non dicitur quod traditum non est, Dominum transit à die traditionis, ibid.
- 8 Alienare prohibitus non incidit in pœnam vendendo, donec traditio sequatur.
- 9 Tempus retratus quare secundum quorundam opinionem incipiat currere à die vere traditionis, & non ficta.
- 10 Tempus retractus novem dierum currit à die celebrare venditionis, non à die traditionis, secundum communem sententiam & in praxi receptam, & non seq.
- 11 Tempus redhibitioni præfixum currit à die venditionis, non traditionis.
- 12 Tempus currere incipit à die actus, quoties lex disponit de tempore, respectu illius actus, ibid.
- 13 Veditio solo consensu perficitur perfectione essentie. Laudem, an debeantur ex venditione absque traditione, atque etiam si ab emptione discedatur partis consensu, ibid.
- 14 Emptori cōpetit actio exempto, ut res tradatur, ibi.
- 15 Actione babens ad rem ipsam habere videtur, ibi.
- 16 Dominum traditione que situm fingitur à tempore contractus fuisse que situm.
- 17 Contractus perfectione quatuor modis dicitur, quo ad existentiam, quoad actionem, quoad substantiam, quoad effectum & executionem.
- 18 Tempus solutioni præfixum, quare à die traditionis currere incipiat, ibid. & nu. 14. & 15.
- 19 Pretium non debetur, donec res vendita tradatur.
- 20 Dilatationes due si alii competant, an una in altera confundatur, ibid.
- 21 Diversa origine & natura, diuersa quoque sunt prosecutione, & effectu.
- 22 Tempora à diversis dispositionibus limitata debent, ut separata censerit, & vnu in altero non confundi, ibi.
- 23 Tempore exclusus ab uno capite non censemur ab alio exclusus sibi etiam ordine successivo cōpetenti. Filius exclusus à capite unde liberi per lapsum anni non censemur exclusus à capite unde agnati, ibid.
- 24 Tempus ex privilegio concessum cruce signatis, quo à debitöribus conuenienti non possint ante triennium, an confundatur cum dilatatione conuentionali quinquenniū à creditoribus concessa?
- 25 Dilatio duplex à iudice concessa ante finitam primam, an una in alteram confundatur?
- 26 Retractus tempus in Francia, & Hispania currit ignorantibus.
- 27 Lex si alienares in princip. &c. si is qui pro emptore. §. fin. & iusto. §. & si possessionis. ff. de ipsa capio. explicantur.
- 28 Bona fides in prescriptione iure civili quare requiratur

- tur tantu ab inicio scilicet, sc̄pore traditionis, ibidem
- 23 Verba quando in potiori significato & in non potiori sumi liceat.
- 24 Legis quoties. C. de reinendi. & l. 55. tit. 5. part. 5. ratio a signatur.
- Venditio duplex eiusdem rei ab uno facta valet utra que, licet is cui tradita est maneat eius dñs, ibidem.
- 25 Lex vlti. §. Lutius. ff. de donatio. intelligitur.
- 26 Lex si fundus. ff. loca. declaratur.
- 27 Lex nostra non statuit terminum retractus ab alie natione, sed à venditione.
- 28 Alienare prohibitus quare non incurrat pœna ante traditionem res?
- 29 Tempus retractus an currat à die conditionis implete, an à die contractus? & nū seq.
- Appellandi tempus currit à die sententiae conditionalis, ibidem.
- 30 Lex. i. §. bidaū ff. quan. appell. sit, explicatur, ibidem.
- 31 Tempus & locus contractus inspicitur in contractibus conditionalibus, non conditionis implete eodem num. 29. & quomodo id intelligatur.
- 30 Conditionalis venditio an sit perfecta ante conditionis eventum.
- 31 Conditionalis contractus nō dicitur perfectus ante conditionis implementum.
- 32 Conditionalis contractus non parit actionem ante impletam conditionem.
- Conditionalis contractus ante conditionem implete non operatur, vt ex eo laudem: a debeat, aut gabella, nec vt res alienata sub conditione cadat in commissum, ibidem.
- 33 Conditionalis contractus non dicitur propriè contractus.
- Conditionalis creditor non dicitur propriè creditor, ibidem.
- Liberatio generalis ab omnibus obligationibus non comprehendit conditionalem obligationem, ibidem.
- Conditione deficiente nullus redditur contraEtus, ibidem.
- 35 Conditione impleta habetur vs purus contraEtus.
- Conditionis impletum retrorahitur ad tempus contractus, ibidem.
- 36 Gabella deberetur impleta conditione in eo loco & tempore, vbi fuit celebratus contractus, non vbi existit conditio.
- 37 Dies in contractu conditionali appositus à quo tempore currere incipiat?
- 38 Lex necessario. §. si ita res. ff. de peri. & commo. rei vendi. declaratur.
- 39 Conditionalis contractus transit ad heredes.
- 40 Retractus an habeat locū, si consanguineus ad eum velit admitti, ante quam venditionis condicio impleteatur.
- Conditione pendente, si res vendita tradatur transferetur dominum in emptorem, ibidem.
- 41 Tempus retractus an currat in contractu conditionali a tempore conditionis existentis an à tempore traditionis, si ante conditionem impletam res tradita fuerit?
- Lex necessario. §. quod si pendente. i. ff. de peri. & com. rei vendi. declaratur, ibidem.
- 42 Tempus retractus an currere incipiat à tempore venditionis facta cum pacto de reuendendo intra certum tempus, an à tempore facultatis redimenda finito? Venditio cum pacto de reuendendo est omnibus numeris absoluta & perfecta, statim ea facta & non conditionalis sed pura, ibidem.
- Venditio cum pacto de reuendendo pura est, licet sub conditione resoluatur, que conditio actum non suspendit, ibidem.
- 43 Pactum de reuendendo non impedit, quin consanguineus interim admittatur ad retractum.
- Vendor ex vi pacti de reuendendo prefertur consanguineo in retractu, ibidem.
- Vendor ex vi pacti de reuendendo poterit à consanguineo, qui rem retraxit redimire, ibidem.
- Pactū de reuendendo est pars pretij illud minus, ibidem.
- 44 Retractus tempus à quo die currere incipiat in venditione rei pro annuis redditibus redimibilibus.
- 45 Retractus tempus an currat à die facta venditionis per alium nomine domini? an vero à die ratificationis? remissione?
- Y despues que fuere vendida hasta nueve dias. Circa huius termini præfixione le offerunt multa dubia. Et primum an dies termini computetur in terminino, vel an currant isti nouem dies de momento ad momentum? Questionem istam latissime discutit Tiraq. libro 1. de retractu. §. 1. glos. 1. a numero 16. vsque in finem. vbi facit dies regulas, alteram negatiuam, alteram affirmatiuam, & viranque plurifariam limitat, resoluque humaniorem esse negatiuam. Petr. quoque de Dueñas duas facit regulas numer. 196. & 197. ego autem latissime examinavi in stylo cancellarie, titul. 1. præm. 17. cap. 20. declaratione. 3. glos. 2. n. 2. & pluribus sequenti. vbi quid obseruandum esset iure nostro regio resolui, & in specie retractus, de quo agimus numero. 6. & 7. vbi a scleru diem venditionis non computari retrahenti in termino nouem dierum sibi ad retrahendum præscripto, quod antea voluit Didac. Castelli in l. 70. Tauti, in verbo, el dia, contra Ioann. Lupi ibidem numero. 34. & contra Anto. Gomez numero. 25. & Petr. Dueñas in regula. 197. in fine, existimantes computandum esse diem termini, & computandum esse de momento ad momentum, & quia ibi inueniens late examinatum, hic non repeto. ¶ Secundo Zz. 3 dubi.

Libro 5. Titulo. II.

dubitatur, utrum hi nouem dies currant minoribus, absentibus, vel ignorantibus. Mental. in d.l. 13. tit. 10. lib. 3. fori, in verbo, ei precio, dixit non currere: contra rū decidit lex sequens, vbi dicam. † Tertio quero, à quo tempore currant nouem dies, de quibus in hac legge. Et videtur, quod à die traditionis, quoniam si emperor promisit solvere pretium intra annum, vel aliud tempus, non currit ei tempus, nisi à die traditionis, argu. l. tali. si de iure doti. & l. 12. titul. 11. de dotibus, par. 4. quod voluerunt Bar. B. l. Cuma. Floria. Paul. Castr. Alex. Fran. de Aretio. & Iaso. in l. si cui legetur, in prin. num. 16. & sequentibus ff. de legat. Bal. in rubr. C. de contrah. empl. 24. q. & Sali. in l. 2. si e.o. titulo. Paul. Castr. conf. 217. paulo ante si. lib. 1. Aretin. consil. 93. prope finem. Soci. in l. si in diem, in principio. ff. de condi. & demonstra. Carol. Ruin. conf. 63. post princ. libr. 5. Guido Pape singul. 873. vbi ex hoc dixit, quod tempus à contrahentibus præfixum ad redimendam rem venditam restituere pretio, non currit nisi à tempore facta traditionis, de quo Tiraqu. agit. libr. 2. de retractu. §. 1. glo. 2. num. 63. † Huc spectat, quod in simili specie traditum est ab eodem Guidone Pape decis. Delphinatus. 65. quod tempus anni & diei datū empori feudis ad fidelitatem domino prestandā, non currit statim à die celebrata venditionis, sed à die traditionis, sive adeptæ possessionis, per id quod assuerant Guill. Bal. Sali. Raph. Fulgo. & Paul. Castr. in l. solem. nibus. C. de reiundica. dgentes tempus hoc non currere nisi à die possessionis adeptæ: idem respondit Ancharr. confi. 174. prope finem. Deci. confi. 144. Maria. Soci. junior confi. 15. numer. 18. libr. 2. † His quoque finitimum est, quod scribitur in cap. commissa. de elec. tio. libr. 6. annum promotionis ad sacros ordines non currere à tempore collationis sive impetrationis beneficij, sed adeptæ possessionis, cum multis similibus à Tiraq. congestis libr. 1. de retractu. §. 1. glo. 10. nu. 36. & 37. vbi probat tempus retractus non currere, dum res est controversia inter emptorem & venditorem super traditione rei venditæ, sic sęp alijs tempus traditionis in venditionibus spectatur, vt in l. si aliena, in principio. & l. si qui. §. ex testamento, & l. iusto er. ore. & si possessionis ff. de vsucapi. & l. 2. in princ. ff. de vsucapio. pro emp. sicuti etiam in cæteris rebus l. de diafione. ff. matrim. l. si sponsus, in principio. ff. de dona. int. vir. & vxor. † Nam & contractus non omnino perfectus est ante traditionem, sed ab ea vitimam accipit perfectionem. l. 1. vbi glo. & Cyn. C. de pericu. & commo. rei vendi. §. venditz, inff. de rer. diuisio. cap. cum Ioannes, in principio, de fide instrumen. torū, glossa in. §. 1. in principio, inff. de empt. & vendi. Bald. in l. ab emptione, coh. versic. 3. ff. de paet. cum similibus. Ex quo sit, vt vend. tio prima absque traditione non impedit secundam eiusdem rei venditæ venditionem, & dominij translationem, si ultimo empori tradatur, vt l. quoties. C. de reiundica. l. 50. titul. §. de emp. & vendi. pat. §. nec impedit alteri obligati. l. vitim. §. Lucius, & ibi glo. in verbo, obligavit. ff. de donatio. glo. in l. in verbo, perfectam, & ibi Andr. de Barulo. Bar. Bald. Luc. de Pena, & Ioann. de Plat. C. de iure fisci. lib. 10. Deci. conf. 646. col. 1. Hinc etiā publicatis bonis cuiuspiam, publicatur res ab eo vēdita, nec

dum tamen tradita. l. si fundus, ibi, nam & si vendideris. ff. loca. quem singularē & mirabilem dixit Lud. Rom. singul. 427. quo sit, vt lex ista de venditione loquens intelligi debeat de ea, quę omib[us] numeris est perfecta, consummata & absoluta, ex qua sit dominium translatum, ut scilicet, in potiori significato accipiatur. l. 1. §. si. cum l. seq. ff. si ager bectigia. l. si duo patr. l. §. 1. ff. de iure iur. cū alijs a Tira. cogestis lib. 2. de retractu. §. 2. glo. vnic. nu. 8. hanc opinionem in specie retractus, de qua agimus (vt non currat tempus ei p[re]fixū nouē dieū ante traditionē) tenuit Rayneri, in re. pet. l. dudu. C. de contra. emp. Bal. in tracta. protomixos. nu. 19. & Anton. Gom. in l. 70. Tauri. nu. 16. Ioan. Fab. in. §. 1. inff. de emp. & ven. Ioan. Lu. in. l. 74. Tauri. num. 6. quam affirmat Anton. Gom. teneret ipse iudicando & consulendo. † Monetur Gomezius argum. à cessante ratione, retractus permittitur, ne res patrimonialis exeat de familia & cognatione venditoris, sed in ea conseruetur, vt diximus supra eo. gl. 1. sed ante traditionē res nō dicitur alienata, nec exire de genere, vt in l. alienatum ff. de verb. signi, à tempore enim traditionis, & non antea transit dominium in emptore l. traditionibus. C. de paet l. tradition. ff. de acq. rer. domi. §. per traditionem, inff. de rer. diui. nimis erga si à die traditionis currant nouē dies ad retrahendum practicatu. † Item quia emphyteuta, vel vassallus, vel possessor maioratus, seu quilibet alius alienare prohibitus non incidit in poenā à testatore, vel contrahente, vel à lege, vel statuto impositam, nisi post venditionem se quata fuerit traditio, secundum Specula in titul. de locato. §. nūc aliqua. versi. 95. Ioan. And. Paul. de Lazar. & Ant. de But. in cap. portiū. de loca. & vniuersa proprie. scribentiu cohors, vt refert Tiraq. lib. 1. de retr. §. 1. glo. 2. nu. 43. & pluribus seq. & iterum in lib. de constituto 3. par. limi. 26. nu. 1. & deinceps Anto. Gom. in. d.l. 70. Tau. nu. 16. ad mediū, & iteru in l. 45. Tauri. nu. 94. & 95. & nos quoque latē diximus supra hoc lib. tit. 10. de donatio. l. 1. glo. 6. † Item quia si tempus curret à die celebrazione venditionis, non posset nisi cum magna difficultate venire in notitiam censanguinei retrahente voluntis, atque ita faciliter fieret fraus huic legi, & consanguineus excluderetur à retractu contra mētem legis nostræ. Qua ratione idem Ant. Gom. in. l. 70. Tauri. nu. 17. conte. dit, prædictis nouē dies nō currere à die facta traditionis, quę sit per constitutum, vel alijs, sed à vera & reali traditione, quoniam clanculum etiā fieri posset huiusmodi facta traditio, quemadmodum & contractus principalis, & quia verba debent natura. liter intelligi & nō per fictionem, arg. text. in l. qui liberis ff. de vngal. filio quem pater. ff. de lib. & poth. l. qui habet ff. de tutel. quem ibi notat Bald. & Docto. l. 3. §. hæc verba. ff. de nego. gest. † His tamen non obstantibus, verior, & communior, & in praxi receptior est contraria sententia, inquit quod hi nouem dies currant à die celebrata venditionis, licet traditione rei vel pretij solutio sequata non fuerit, vt voluit Signo. expressim de hoc casu loquens consil. 81. nume. 6. Albert. in l. si filius fain. §. cum fundum. num. 3. versic. item facit ad alium ff. de verborum obligatio. Cyn. & Salycce. in l. contra. in fin. C. de inoffi. testa. Tiraquell. libro. 1. de retr. §. 1. glo. 10. nume. 11. & sequē. & §. 3. glo. 2.

nu.42. Mont.in.d.l.13.in gl.magna, col.11.vers.item quero à quo tempore. Cyfon.in.l.70. Tauri, col.5.vers. 26.& col.9. veri secundo dubitatur utrum iste nouem dies, & ibi Iloan.Lupi,num.34.& Gomez Aris,num. 12.&.14.d.Did.Couarru.lib.3.refolu.cap.ii.num.2. Cyfon.& Anto.Gomez vbi supra attestantur si vidisse practicari hoc in regno, cuius rei & ego testis sum. † Mouentur primò, per tex.in.l. sciendum. §.vlt. ff.de ædili.edi.1.56.tit.5.de emp. & vend. par.5.in si vbi ex die facta venditionis currit tempus redhibitionis statutum. Secundo, quia quoties lex disponit de tempore respectu actus, incipit id tempus currere à die illius actus.l.ait lex.ff.ad.i.Aquil.l.annus.ff.de calumniatio.l.mariti.5. sex mensium.ff.de adulteri.1.5. dies. ff.de liber. agnoscend.1.vltim.ff.de manumis. testa. At in.l.nostra,&l.forti expresse cauetur, nouem dies prædictos currere à die celebrata venditionis, vt constat ex hac lege.ibi. Despues que fuere vendida, hasta nueve dias, & in dicta.l.13. titulo.10.libr.3. forti, ibi, & del dia que fuere vendida, hasta nueve dias viñiere, &c.

12. † Tertiò, quia vendito solo consensu perficitur ante traditionem perfectione essentia, vt scientissime probat Aretin.in.l.fideiustor.5. meminisse, colum.2.vers.super.2.ff.de legat.). Tiraquel.lib.1.de retract. §.1.gloss.2.nu.48. Ex quo Mosueri. titul.de retractu, colum.vltim.5.item pone emptor, verli.quid de domino dicebat dominum petere posse laudimia ex sola venditione ante traditionem, etiam si lis super rei traditione inter emptorem & venditorem, sat enim est, remesse venditam.l.1.&.2.C.de rescinden.vend. Imo vero Steph. Bertran. consil.199.lib.1. respondit, hoc casu deberi laudimia, etiam si contrahentes ante traditionem discesserint à contractu, quia licet emperor non sit dominus ante traditionem ei tamen competit actio ad tradendam, & dominium in se transferendū, si vendor erat dominus.l.exempto, in principio.de actio. emp. l.in conuentionalibus, in fin. ff. de verbo. oblig. At qui actionem habet ad rem, rem quoque ipsam habere videtur.l. qui actionem. ff.de regal.iur.cui addit multa similia, per Tiraq.congesta, li. 1. de retr. §.1.gloss.2.num.49. & seq. † Quarto, quia traditio habet necessariam consequentiam ad contractu l.1. &.d.l.exempto. ff.de actio. emp. ideoq; à tempore venditionis, censemur dominium transiactum, tū fuerit postea facta traditio. argumento. l. qui potior, &.l. qui balneam. ff. qui potiores in pignore habeat. facil.l. sub conditione. ff.de solatio. † Supereft, vt ad contrarie opinione fundamenta respondeamus, ad primum igitur quod currit tempus solutioni præfixum à die, quo res vendita tradita fuerit ex doctrina Bart.& doctorum in.l. li cui legetur, in principio. ff.de lega.1. Respondeo, quadrupliciter dici contractum esse perfectum. Primò ratione existentiae, cum contractus à contrahentibus absolvitur, ita quod neutri eorum licet pœnitere, nec à contractu discedere, quod fit solo eorum consensu, modò conueniant in re, que venditur & pretio eius.l. iurisgentium,in principio. ff.de pact. instit. de obligatio. quæ ex consensu per totum, & de hac perfectione loquitur Iurisconsultus in.l.ab emptione. ff.de pact. Imperator.in. l. sicut C.de actio. & oblig. Secunda perfectio, quoad actione

& obligationem ex contractu producendam, & hæc in venditu ne pura est eadem cum prima, statim enim oritur actio, vt dixi supra numero.12. At in venditione conditionali, adveniente conditione, producitur actio, & obligatio. non antea, vt in.l. ex vendito, &.l. si ff.de actio.emp. Tertio modo dicitur contractus perfectus ratione substantia, quod fit quoties omnia, quæ sunt de mente contrahentium sunt expressa, & quæ pro solemittate & forma requiruntur, sunt apposita, & tunc perfectus dicitur contractus quoad substantiam.l.contractus. C.de fidei instrum.1.6.tit.5.de emp. & vend. par.5. & ex eo oritur actio, & est periculum emptoris, etiam ante traditionem rei.l. necessario. ff.de peri. & commodo rei vend.1.23. titul. 5. part. 5. Quarta & ultima perfectio est, quoad effectu & executionem contractus, & dominij translationem, quæ traditionem rei exigit, de qua me minit glo. in. l.1. C.peri. & cōmo. rei venditæ, & in.l. si quis alienam. ff.de actio.emp. glo. etiam in.l.2. C. quan. lice. ab empt. disced. ex quibus hæc perfectiones deducuntur, quod explicat Baldi.in tracta protomixeos, numer. 19. Bernar.de Narnia. Cardin. Spolestanus in.l. ab emptione, in principio. ff.de pact. Fabian.á Monte, in tracta. de empt. & vend.5. q.princip. numer.60.&.63. Quando igitur solutioni præfigitur terminus, nimirum si currat à tempore traditionis, quia pretijs solutio & rei traditio executionem venditionis respiciunt, nō existentiam, vel substantiam. † Item quia alijs rationibus doctores practicent mouentur, non ex eo quod per traditionem sit perfectus contractus, nempe, quia nō debetur pretium, donec res vendita tradatur. l. ex his prædijs. C.de euictio. qui pendente vindemiam. ff.de actio.emp. l.32. in principio. titul. 5.par.5.vbi Gre. Lup.glo.1. Quo fit, vt agenti ad pretium obijci possit de re non tradita, vt ibi dicitur, & in.l. qui rem. C. de euictio. vt ergo dilatio conditionalis aliquid operetur, iuxta notata per Bart.in rub. C.de contrah. emptione, numer.9. Fejin.in cap.1. numero.7. de rescrip. currere debet necessario, postquam res fuerit tradita, quoniā donec tradatur dilatio est legalis, vt d.l. ex his, &.l. qui rem. C. de euictio. At quoties duas competent dilations, nec ex eodem fonte procedunt, sed ex diuersa causa, altera ex lege, statuto, vel consuetudine, altera vero ex pacto, vel conuentione contrahentium, impossibile est, vt una dilatio alteri loco subrogetur, vel quod una in altera confundatur, sed una altera succedit, ex doctrina Bal.in.l. vlt. paulo ante finem. C. de execu.rei jud. qui id probat ex eo, quod in constituta pecunia debitor habet decē dies.l.promiss Stichi. §.2. ff.de constit. pecu. & tamen habet aliud tempus, quod darur iudicatis, sicut & debitor in diem qui cōdemnatur, transacto die habebit, etiam tempus constituta pecunia concessum. † Confirmatur, nam ea quæ origine sunt diuersa, eadem quoque sunt & prosecutio ne & effetu.l. nunquam. ff.de priua. delict. l.si mater. §.1. & §.candem. ff.de excep. rei jud. Ideoque tempora à diuersis dispositionibus limitata debent, vt separata censerit, & vnum in altero non confundi, argumen. l.generaliter. ff.de fiduci commiss. liber. &.l. non est nouum. ff. de actio. emp. Tiraquel. libro. 2. de retr. 17. c̄tu. §.2.glo.vnica, numero.18. † Item quia licet desce-

Libro.5. Titulo.ii.

dentibus detur annus ad agnoscendum bonorum possessionem vnde liberi, vel vnde agnati, vel vnde cognati. l.i.s.largius tempus. & de successo. ed. si tamē filius per annum tacuerit, excluditur tātum à primo capite vnde liberi, non etiam à secūdō vnde agnati. d.l.i. s. sed videndum est, gloss. & D.D. in. l. si emancipata. C. de iur. & fact. igno. Oldr. consilio. 203. in. 2. dubio. Sic & filius qui intra triginta annos potuit adire successionem matris ex capite liberorum, & ita excludere transuersales, si non adiit intra id tempus, potest & intra alios triginta annos adire ex generali capite legitimorum, per di. & s. sed videndum est, vt recipit Bart. consilio. 129. in. 2. dubio, quem sequuntur Bal. Angel. Paul. Castr. Alexand. & Iaso. & Corne. in. l. i. c. C. de iure deliber. cu n. concordant. à Tiraq. confessis lib. 2. de retract. §. 2. glo. vñica, num. 20. † His quoque concinuit quod scripsit ab Oldra. Pet. de Bel-laper. Cyn. Alberic. Bald. Ange. & Alex. in. l. vltim. C. de repud. h̄ered. quod si cruce signatis concessum est priuilegium, ne teneantur soluere debita creditoribus, vsque ad triennium, & si quispiam ex his haberet ex parte creditoris dilationem quinquenni ad soluendum, triennium non incipit currere, nisi post decursum quinquennij conventionalis, arg. illius text. versiculi fin autem, vel minor, ibi post implerū quadriennium. l. 2. s. nec tēporalem, & ibi glo. C. de tempor. appella. idem voluit Ioann. Calderi. in sua disputatione, incip. Sacerdos quidam priuilegiatus: quorū sententia communis est, licet Ioannes Fab. Paul. & Corne. in. d. l. vlt. teneant contrarium, competunt siquidem ea in specie duæ dilationes ex diuersis causis, vna ex priuilegio generali ordinis, alia ex pacto & priuilegio personæ priuatæ: atque ideo vna alteram non confundit, alioqui brevior nihil operaretur, vt Tiraq. explicat lib. 2. de retractu. §. 2. glo. vñica, num. 69. quanvis numer. sequent. magis accedit sententia Fabr. Paul. & Corn. * Confert etiam doctrina Alber. in. l. siue pars, prope finem. C. de dila. dicentis, quod si iudex cuiquam statuerit dilationem octo dierum, & clapsis quinque aliam dilationem statuerit nouem die rum, isthac vltima dilatio incipiet currere, tunc de numer, cum prior finita fuerit, & ita dicit se obtinuisse ex facto. Itaque cum in præfenti specie sint duæ dilationes, vna à lege concessa emptori, vt non teneatur soluere pretium, donec res sibi tradita fuerit, vt in. d. l. ex his prædijs. C. de euistio. altera ex pacto, & conventione sex mensium vel anni, vna non confundit aliam, cum ex diuersis causis procedant: finge venditorem in tota dilatione anni non tradidisse rem venditam, nonne esset frustratoria dilatio & innanis? Nec est rationi consonum, vt curat dilatio ad soluendum pretium concessa, antequam debeat, vt recte aduertit Iaso in. d. l. si cui legetur, numer. 16. ff. de leg. 1. h̄rationes non limitant in specie retractus, de qua agimus, quare in eo habetur respectus ad venditionem, & non ad traditionem, vt à venditione incipiatur currere nouem dies retractus. † Nec obseruit decisio Guido. Papæ. 165. quia ibi illud sit ad euitandam poenam, quam vassallus incurret non prestante fideliteatem domino intra annum, & diem à iure præsum, vt in capit. 1. in principio. quæ sit

pri. cauf. benefi. amitt. & in capit. 1. §. nulla, & ibi glo. Per quos fiat inuesti. & in cap. 1. §. præterea, & ibi glo. de prohi. feud. alie. per Frederi. quare nimis si curat tempus istud à die adeptæ possessionis, non enim sibi poterit dolo imputari, donec possideat, vt tunc onere, grauetur cum commodum sentire incepit, vt idem Guido Papa assuerat authoritate Guili. de Cun. in. l. solemnis, vbi Bald. Salic. & Fulgo. C. de rei uendita. Maria. Socin. Iunior. consilio. 11. numer. 18. libro. 2. & non à die factæ venditionis, quo in tempore nihil fibi p. tuit imputari, cūmque dolo careat poenam subire non debet capit. vltim. de prohi. feud. alien. per Lothar. vt ipse idem Guid. attestatur. † Nec consequenter obest, quod annus promotionis non currit, nisi à tempore adeptæ possessionis beneficij, & non a tempore collationis. Respondeo siquidem, idem quod numero præcedenti respondimus ad obiectum Guidonum. Nec præiudicium adserit quod Tiraquel. probare diximus, nempe, non currere tempus retractus, donec lis finiatur super traditione rei venditæ, quoniam id concedit Tiraquel. præterquam, vbi terminus retractus currit absenti, & ignorantia, prout fit iuxta confutacionem Franciz, vt ipse idem Tiraquel. attestatur libro. 1. de retractu. §. 1. glo. si. 10. numer. 39. prout, & iure nostro regio eriam fit, vt in. l. sequent. statuit, tecus autem, vbi tempus non currit ignorantibus, quia tunc vera est sententia Tiraquelle, dicens, non currere dilatione hanc, dum lis agitur super traditione rei, quoniam donec per sententiam exploreatur, non dicitur quis scire rem esse alienatam, vt in. l. quandiu. C. qui admi. Cum igitur iuxta ius nostrum regium no uenit dies retractu currant, vt dixi, ignorantibus, absentibus, & minoribus, vt in. l. sequent. siimur si currant non obstante lite & controvèrsia super traditione rei. † Quod autem dixi numero. 5. in fin. sepe alias in venditionibus tempus rei traditæ spestat, vt in. l. si aliena res, in principio, & in. l. si est qu. §. vltim. &c. l. iusto. §. et si possessionis. ff. de vñcapio. illud non sit ex eo, quod contractus non sit perfectus ante traditionem, sed quia agitur de præscriptione, quæ iure ciuili Imperatorum, & Regio partitarum bonam fidem exigit in eius initio, licet postea mala fides superuenerit. l. 1. C. de vñcapio. transformand. sequitur. §. de illo. ff. de vñcapio. l. bona fidei. ff. de acquireni. ter. domi. l. 12. titu. 29. part. 3. quare initium præscriptionis attenditur, & sic possessionis seu traditionis, à qua incipit præscriptio. l. sine possessione, & l. 3. ff. de vñcap. & non tempus contractus, quia nihil attinet ad præscriptionem, vt sentiunt clare leges in contrarium citate, quicquid Accurius inuoluerit, dicens per eas leges, tempus etiam contractus esse spēctandum in emptionibus rei alienæ, licet fecus sit in actionibus ex testamento, & stipulationibus, in quibus nullum constituitur discrimen in dictis legibus, sed utique in specie tempus traditionis inspicitur. 23. † Sed quod dictum est numero. 6. contractus venditionis non omnia perfectum esse ante traditionem intelligi oportet, iuxta ea quæ diximus supra hac eadem gloss. numero. 2. & 14. dum retulimus quatuor perfectiones contractuum. Quatenus vero diximus verbain posteriori significato esse accipienda, negari non

non potest, quoties verba impropriantur, nisi in posteriori significacione accipientur: sed si in propria significacione accipi possunt, satis est, nec tunc in posteriori significato necessario sunt intelligenda, cum suscipiat, ut verba proprietatem intelligatur, vt in. l. 1. si hi qui nauem, ff. de exercito, & ita nuncupat illud limitat Socin. consilio. 304. col. vlt. verific. ne obstat virtutum, lib. 2. quod repetitur consil. 25. libr. 3. hic autem clarum est venditionem, etiam ante traditionem veram esse, & propriam, perfectamque, vt d. num. 12. & 14. probauimus, ideo nil amplius est disceptandum de potiori significato. ¶ Nec obest decisio. l. quoties C. de reiundi. & l. 50. tit. 5. part. 5. quandoquidem ideo ibi secundus emptor, cui res tradita est, habere debet rem venditam, & non primas, quia in secundum emptorem mediante traditione translatum fuit dominium, & possessio. l. traditionibus. C. de pact. in primum vero non, cum ex solo titulo dominii non transferatur. l. pen. C. de reiundi. l. si ager. ff. co. tit. l. Quintus. ff. de actione. empti. l. qui tibi. C. de heredit. vel actio. vendi. solum ergo coperit primo emptori actio personalis exempto contra venditorem. l. 1. in principio, cum similibus. ff. de actio. empti. quae non sequitur fundi possessorem. l. ff. 5. vlti. ff. de contra. empti. l. 1. ff. si heres. ff. ad Trebell. de qua actione latet agit Gomez de contractibus, cap. 15. nu. 21. post medium, quare primus emptor agere non potest aduersus secundum, cui res fuit tradita, non tamen ob id definit valere prima venditio, competit siquidem primo emptori actio exempto ad premium, damna, & interesse aduersus venditorem. l. 1. in prin. ff. de actio. empti. l. 50. titul. 5. partit. 5. Quin etiam criminaliter agi potest aduersus venditorem, vt in. l. qui duobus. ff. de falsi. l. 7. titul. 7. part. 7. ¶ Eodem modo respondere poteris ad tex. in. l. vltim. ff. Lutius. ff. de dona. vbi si fundus Tito donatus ante traditionem pignori obligetur ab ipso donante, quamvis pignoris constitutio valeat, non tam definiri valere donatio, & perfecta esse ante traditionem, vt dicitur, ibi, perfectam esse, sed fundus transit cum suo onere hypothecae in donatarium. ¶ Nec me moveret. l. si fundus. ff. loca. vbi publicatur res aliiquis ab ipso vendita si nondum erat tradita, quoniam non ob id definit valere venditio, & oritur actio ex empta emptori ad recuperandum premium ab ipso fisco, non autem recuperabit in tercise propter fauorem fisci, vt ibi dixit tex ille. Item quia fundus publicatus, de quo in ealege, fuit assignatus militibus in premiu, quod fieri poterit, vt in. l. Lutius. ff. de cuiuslibet. quare nimic si ad premium dumtaxat coperit emptori actio exempto, quemadmodum etiam sit, cu res tradita fuisse emptori, non enim coperit actio de culatione, ni ad solum premium, vt in. d. Lutius. ¶ Nec obserbit, quod non dici poterit ex ijsle a familia, vel cognatione, quod non est alienatum: sed alienatum non dicitur proprietate, quod in dominio venditoris manet, vt in. l. alienatum, in prin. ff. de verbo. signi. quoniam text. noster non statuit terminum nouem dictum ab alienatione, sed a venditione, vt constat ibi, *E despues que fuere vendida haça nueve dias viniere.* At venditum recte dicitur ante traditionem & proprietatem: & ac ante dominij translationem, vt docet Vlpianus in. d. l. alienatum.

28 * Ceterum quod de emphyteuta, vassallo, & possessore majoratus diximus numero. 8. procedit ad evitandam poenam, vt dixi supra numero. 20. & quia ea in specie prohibita est alienatio, & sic translatio dominij, quare vendor non incurrit poenam, donec tradat, & dominium transferat: secus in nostro casu, vbi non agitur de alienatione, sed de venditione, vt dixi numer. praecedenti. Ultima ratio, numer. 9. tradita, quod non ita faciliter veniet in notitiam consanguinei venditio, vel actus aliquis factus traditionis, vt constituti & familiis, ac ipsa vera traditio, quare aequum videatur, vt nouem dies ad retrahendum constituti currant a tempore verae traditionis, non venditionis: fruenda profectio ratio est, & debite admodum argumentum, quandoquidem tempus retractus currit ignorantibus, & absentibus, vt in. l. qu. infra eo. quid ergo ad rumbam, quod non veniat in consanguinei notitiam? Præterea si audis presumptio minime cessat, etiā si res immobilitas vendita, tradita fuerit: poterit siquidem traditio fieri clam, quo tempore non adesset consanguineus, quod iuste fieri posset, nec ob id clandestina seu vitiosa dicitur possessio, vt in. l. clam possidere, in principio. ff. de acq. posse, in verba hæc, nec quenquam clam possidere incipere, qui sciente aut volente eo, ad quem eares pertinet, aut aliqua ratione bona fide possessionem nanciscitur. Ex quibus constat hanc ultimam, & communem sententiam veram esse, nempe, quod nouem dies currant a die factæ venditionis, & si traditio facta non fuerit. ¶ Quartuero in venditione conditionali, a quo tempore curant nouem dies confignati ad retractum, an a die celebrati contractus, an vero ab adimplenta conditione? Et videtur quod a tempore celebrati contractus, per text. in. l. 1. ff. bidaum. ff. quam appell. at, & capitulo biduum, in principio. 2. quest. 6. vbi si feratur sententia sub conditione, statim ex die sententiae currit tempus appellandi, nec spectatus dies aduenientis conditionis. Præterea in contractibus conditionalibus inspici debet tempus contractus, non aduentientis conditionis. l. si filius fam. vbi Bar. & alij. ff. de verb. obl. & l. 2. ff. ea quoq. ff. de collatio bonorum. l. vltim. ff. de stipu. seruorum. l. qua legata. & l. seq. ff. de reg. iur. 1. 32. & ibi Greg. Lup. in glo. 1. tit. 13. de pignoribus, par. 5. & que traditur a gloss. & doct. in. l. si vxor tua. C. de cond. infer. Bart. in. l. si rem meam. ff. de ver. obl. locus etiam contractus conditionalis, non conditionis impletæ inspiceretur, vt tradit glo. ab omnibus recepta in. l. si vxor. ff. de iudi. ¶ Præterea venditio conditionalis statim est perfecta antequam conditio extiterit, vt in. l. necessaria. 9. si ita res. ff. de periculo, & comm. rei vend. ita vt non licet alteri ex contrahentibus, invitato altero, ab ea discedere, vt scribit glos. ibi, & in. l. 1. in princ. C. eod. titulo, & in. l. 5. instituta de emptione & venditione, & Hostiensis in summa, eod. in titul. 9. a. in fine. Salicetus in. l. 5. cut. C. de actionibus, & obligationibus, & doctores ubique testis Tiraguello libro. 1. de retractu. 9. t. glos. 2. numero. 26. & glosa. 10. numero. 43. ex quo plura inserta Tiraguell. in dictis locis. Ex his hanc sententiam tenuit Guido Papa decisionem. Delphinatus. 257. col. 1. verific. sed iuxta præmissa. ¶ Sed verior, & receptior est opinio contraria, imo quod nouem dies re-

Libro.5.Titul.ii.

tractus currat à tempore conditionis implete, & nō à tempore contra^{tus}, quam tenet Gaill. de Cun. & Aiberi. in. l. i. §. annus. ff. quan. actio de pecul. annal. est. perte*text*. ibi, idem Alberic. in. i. parte statutorum. quæst. 97. in fin. Bald. in tract. protomixeos, numero 14. Gera. Vago in sua disputatione retractus, Matth. Affl. in tracta. de iure protomixeos. §. 3. num. 22. idem voluit Sebastian. N capoda in tracta. de iure congrui, in verbo, emit, Tiraq. lib. i. de retta. §. 1. glos. 10. numer. 45. Dynus in. l. de divisione. ff. solu. matrim. Montal. in. l. 13. in verbo, nucue dias, tit. 10. lib. 3. fori, Cyfont. in. l. 70. Tauri. pen. colum. vers. 3. dubitatur, & ibidem Gomez Arias. na. 31. & Anto. Gomez. num. 21. & iterum lib. variarum, & resolu. tomo de contractibus. 2. c. 11. num. 29. verbi. 4. effectus. d. Did. Couatru. libr. 3. resolutio. cap. ii. num. 1. quibus accedo, quoniam ante impletam conditionem non dicitur perfectus contra^{tus}, sed quodam ius spe quæ situm, vt in. l. hæc venditio, in principio. ff. de contracti. emp. cuius verba sunt. (Conditionales venditiones tunc perficiuntur cum impleta fuerit cōditio). I. cedere. ff. de verbo. signi. l. bouem. §. si sub conditione, ibi, quia nondū perfecta emptio. ff. de adili. edi. † Quare neque interim ex ea agi potest. l. si papilli. §. videamus. ff. de nego. gest. l. grege. §. si sub conditione, ibi, ante conditionem non recte agi, cum nihil interim debeatur. ff. de pig. l. 17. tit. 13. part. 5. d. l. bouem. §. si sub cōditione, ibi, ante conditionem existētem inutiliter agitur. ff. de adili. edi. l. hoc iure. ff. de verbo. obliga. l. pecuniam, in fine. ff. si cert. peta. cum similibus à Tiraqu. citatis libro 1. de retractu. §. 1. glo. 2. nu. 21. Ex quo plura infert, na. 22. & frequentibus, nempe, quod ante impletam cōditionem non debentur laudimia, nec incidit res in cōmissum, nec debetur gabella, cum alijs pluribus ab eodem Tiraq. congestis in relecti. l. si vñquam, verbo, reuertatur, num. 225. C. de reuo. dona. † Ex quo etiam infert Aage. confi. 189. liberationem generalem omnium obligationum non comprehendere obligatio-nes sub conditione contractas, quod multis probat, quin, & contra^{tus} conditionalis non dicitur propriè contractus, secundum Aretin. confi. 11. colum. 1. Nec creditor conditionalis dicitur propriè creditor, vt voluit Iacob. Butr. Alberi. Sali. Fulgo. Rom. Alex. Aret. & Iaso. in. l. 1. ff. si cert. peta. Steph. Bertrand. confilio 28. num. 8. libr. 4. Franc. Ripa. lib. 2. responso. capit. 29. numer. 7. & idem in debitore conditionali, quod Inon sit propriè debitor, dicit idem Aretin. cōfilio. 108. numero. 1. versiculo. 2. principaliter, & ante eum Dyn. in. l. si in cui. ff. de actio. & obligatio. & Albericus in. l. creditoris, ad fin. ff. de verborum significa. facit. l. si quis sub conditione. ff. si quis omni. cau. testa. & l. in stipulatione, & l. plerumque. ff. de iure doti. idem Alberi. in. l. 2. §. 1. num. 19. ff. si cer. peta. hæc omnia probantur, vel ex eo, quod si conditio in contractu apposita deficiat, deficit similiter contractus, & est nullus ac si ab initio celebratus non fuisset. l. necessario in princ. ff. de pericu. & cōmo. rei vendi. ibi, quod si sub cōditione res venierit, siquidem defecerit conditio, nulla est emptio. l. pecunia, verbi. perinde est ac si nulla stipulatio interuenisset. ff. si cer. pet. ibi hoc notat Pau. nu. 2. Soci. notab. 6. Alex. vlt. notab. Iaso. 5. notab. Deci.